
 
 

HOTĂRÂREA NR. 134/25.09.2023 

privind acordarea unui sprijin financiar Ligii pensionarilor Mureş - Filiala Iernut  

 

Consiliul Local al oraşului Iernut, întrunit în şedinţă ordinară de lucru în data de 25.09. 

2023. 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 15102/15.09.2023 întocmit de către Primarul 

orașului Iernut, dl Nicoară Ioan, privind acordarea unui sprijin financiar Ligii pensionarilor Mureş 

- Filiala Iernut; 

Văzând Raportul de specialitate nr. 15092/15.09.2023 al Serviciul Buget-Finanţe din 

cadrul  Orașului Iernut prin care se propune spre soluționare cererea de acordare a unui sprijin 

financiar Ligii Pensionarilor Iernut; 

 În baza avizului favorabil al Comisiei Economice și al Comisiei Sociale din cadrul 

Consiliului local al Orașului Iernut, cu privire la proiectul de hotărâre supus dezbaterii, 

Luând în considerare cererea nr. 14743/11.09.2023  depusă de Liga pensionarilor Mureş-

Filiala Iernut  prin care solicită acordarea unui sprijin financiar în vederea organizării Zilei 

Internaționale a Pensionelor Vârstnice; 

Conform H.C.L. nr. 12/02.02.2023 privind aprobarea bugetului local al Orașului Iernut pe 

anul 2023,  

În baza prevederilor art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, 

 În temeiul art. 129, alin (1), alin. (8) litera „a”, art. 136 alin. 1, art.139 alin. 1 și art.196 

ali.1 lit.a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare,   

 

HOTĂRĂȘTE: 

 
  Art. 1. Se aprobă acordarea unui sprijin financiar în valoare de 3.500 lei Ligii 

pensionarilor Mureş -  Filiala Iernut, pentru acoperirea cheltuielilor ocazionate cu organizarea 

evenimentului Ziua Internațională a Persoanelor Vârstnice. 

 Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii, se încredinţează primarul oraşului Iernut prin  

Serviciul Buget-Finanţe din cadrul Oraşului Iernut. 

 Un exemplar din prezenta hotărâre se comunică:  

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Mureş; 

- Primarului Oraşului Iernut; 

- Serviciului Buget Finanțe din cadrul Orașului Iernut; 

- Ligii Pensionarilor Mureș – Filiala Iernut; 

- Spre afișare;  

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,      CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE                                                                                

SĂUCA CĂTĂLIN MIRCEA               SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 

                                                                                                  DORDEA LAURA 

 

Prezenta hotarare a fost adoptata cu votul a  13 consilieri din totalul de 15 consilieri ai Consiliului Local Iernut. 


